REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º            , DE 2006
(Do Sr. Gastão Vieira)

Solicita ao Sr. Ministro de Estado do Controle e da
Transparência - Sr. JORGE HAGE SOBRINHO,
Relatório Completo da fiscalização executada pela
Controladoria-Geral da União ao Governo do Maranhão.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e artigos 24, inciso

V, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito que, ouvida a Mesa, seja solicitado

Relatório Completo, ao Sr. Ministro de Estado do Controle e da Transparência - Sr.

JORGE HAGE SOBRINHO, referente à fiscalização executada pela Controladoria-Geral da

União, da aplicação de recursos no valor de R$ 5.222.258,87, executados pela Secretaria

de Desenvolvimento Social do Governo do Maranhão:

1. R$ 1,3 milhão, repassado pelo Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e
Turismo  à  Secretária de Estado de Desenvolvimento Social, para a execução do
Programa de Qualificação Social e Profissional;

2. R$ 2 milhões, repassados pelo Ministério do Trabalho e Emprego à Gerência de
Desenvolvimento Social, para a  qualificação de trabalhadores beneficiários de
políticas de inclusão social;

3. R$ 982,6 mil, repassados pelo Ministério do Trabalho e Emprego à Secretaria
Estadual de Desenvolvimento Social, por meio do Programa de Integração das
Políticas Públicas de Emprego, Trabalho e Renda;

Sala das Sessões,  04 de maio de 2006.

GASTÃO VIEIRA
Deputado Federal